
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Costituzione del Coordinamento Ospedaliero Procurement (COP) organi, 
tessuti e cellule dell’Azienda USL di Modena. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria, il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che il processo della donazione degli organi, dei tessuti e delle cellule è 
ritenuto di primaria importanza per i risvolti clinici, etici e sociali che tale attività ingenera 
ed è base imprescindibile per il mantenimento di un buon livello di attività trapiantologica, 
nell’ottica di un sempre crescente miglioramento dell’attività di donazione di organi e 
tessuti; 

VISTA la Legge n. 91 del 01/04/1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di 
trapianti di organi e tessuti” e in particolare gli artt. 8, 10, 11 e 12; 

CONSIDERATO che l’art. 12 sopracitato prevede la designazione, da parte del Direttore 
Generale dell’Azienda, di un Coordinatore Locale ai prelievi, che provveda a coordinare 
l’insieme delle attività connesse alle donazioni, prelievi e trapianti, a razionalizzare le 
procedure e a controllare e migliorare la gestione e la responsabilità del processo relativo 
al procurement ed al mantenimento degli organi; 

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 2284 del 
07/12/1999 avente ad oggetto “Nomina dei Coordinatori Locali alla donazione, prelievo e 
trapianto di organi e tessuti”, che prevede l’istituzione di tale figura professionale medica a 
cui viene affidato il controllo della gestione e la responsabilità funzionale ed organizzativa 
del processo relativo al procurement ed al mantenimento degli organi; 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 12 della legge 91/1999 specifica che il 
Coordinatore può avvalersi, nell’esercizio dei suoi compiti, di collaboratori scelti tra il 
personale sanitario ed amministrativo; 

PRESA VISIONE dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano del 13/10/2011 sul documento relativo alla Rete nazionale per i trapianti, con 
cui se ne sancisce il modello istituzionale, stabilendo la struttura a rete dell’organizzazione 
trapiantologica italiana, e configurando al punto 2.4 i Coordinamenti ospedalieri locali per il 
prelievo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 901 del 13/07/2015 
ad oggetto “Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2015” che fissa tra gli obiettivi per i Direttori 
Generali la creazione del Coordinamento Ospedaliero Procurement (di seguito COP), 
composto dal medico Coordinatore Locale alle donazioni e almeno una o più figure 
infermieristiche; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 29/07/2015 con cui si è 
provveduto a designare i Coordinatori Locali per l’attività di prelievo e di trapianto di organi 
e tessuti per il Nuovo Ospedale Civile S. Agostino-Estense di Modena e per l’Ospedale 
Ramazzini di Carpi, per la durata di cinque anni, nelle persone rispettivamente del Dott. 
Stefano Baroni e della Dott.ssa Enrica Becchi; 



RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 27/11/2019 con cui è 
stato costituto l’Ufficio Locale di Coordinamento alle donazioni di organi, tessuti e cellule 
presso gli Ospedali dell’Area Nord (Carpi e Mirandola) dell’Azienda USL di Modena; 

PRESO ATTO delle nuove linee guida di indirizzo per il potenziamento della Rete donativo 
trapiantologica dell’Emilia-Romagna di cui alla DGR n. 665 del 22/05/2017; 

VERIFICATA la necessità di procedere alla costituzione del COP organi, tessuti e cellule 
dell’Azienda USL di Modena, al fine di dare supporto tecnico, logistico, gestionale e 
amministrativo all’attività donativa, con la seguente composizione: 

• Dott.ssa Enrica Becchi - Coordinatore Locale; 

• Dott. Samuele Buldrini - Medico Anestesista Ospedale di Mirandola; 

• Dott.ssa Roberta Sandulli – Medico Rianimatore Ospedale Carp; 

• Coord. Inf. Dott.ssa Serena Borlacchini - Infermiere Coordinatore Rianimazione 
Ospedale di Carpi; 

• Inf. Giulio Da Como - Infermiere di Sala operatoria Ospedale di Mirandola; 

• Dott. Angelo Festa - Infermiere Rianimazione Ospedale di Carpi;  

• Dott.ssa Stefania Temprati - Infermiere Rianimazione Ospedale di Carpi; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stato individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione 
processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di costituire il Coordinamento Ospedaliero Procurement (COP) organi, tessuti e cellule 
dell’Azienda USL di Modena, con la seguente composizione: 

• Dott.ssa Enrica Becchi - Coordinatore Locale; 

• Dott. Samuele Buldrini - Medico Anestesista Ospedale di Mirandola; 

• Dott.ssa Roberta Sandulli – Medico Rianimatore Ospedale Carp; 

• Coord. Inf. Dott.ssa Serena Borlacchini - Infermiere Coordinatore Rianimazione 
Ospedale di Carpi; 

• Inf. Giulio Da Como - Infermiere di Sala operatoria Ospedale di Mirandola; 

• Dott. Angelo Festa - Infermiere Rianimazione Ospedale di Carpi;  

• Dott.ssa Stefania Temprati - Infermiere Rianimazione Ospedale di Carpi; 



b) di precisare che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi a carico 
dell’Azienda USL di Modena; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è il 
Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione processi 
ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete Amministrativa 
Aziendale; 

d) di trasmettere il presente atto ai Direttori degli Ospedali e dei Distretti dell’Azienda 
USL di Modena, al Direttore del Dipartimento delle Attività Chirurgiche, al Direttore 
dell’U.O. Anestesia e Rianimazione Ospedali Area Nord, ed al Centro Regionale 
Trapianti dell’Emilia-Romagna; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, della Legge 412/91 e ss.mm.ii.;  

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-08-07T16:13:11+0200
	Mattia Altini


		2025-08-07T16:13:46+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-08-08T12:43:33+0200
	Romana Bacchi




